Quản lý, giám sát thực hiện tốt các dịch vụ công ích đô thị; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán, các sự kiện, lễ hội trên địa bàn thành phố⁹. Duy trì công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải sinh hoạt, chế độ chăm sóc cây xanh công viên, dải phân cách, vòng xoay và vườn hoa. Các điểm hoa trang trí tập trung phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 được thực hiện tốt, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong những ngày Tết. Tổ chức cho thuê mặt bằng kinh doanh hoa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại công viên Fidel. Chỉ đạo duy trì nạo vét các tuyến mương thoát nước, khơi thông tuyến cống ngầm đường, vận hành trạm xử lý nước thải, lấy mẫu quan trắc theo quy định. Chỉ đạo kiểm tra hệ thống cây xanh có nguy cơ gãy đổ để tổ chức cắt tỉa trước mùa mưa bão năm 2024.

Thực hiện quy trình cưỡng chế đối với 03 trường hợp để GPMB xây dựng các công trình trên địa bàn thành phố¹².

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường¹³; tổ chức phát động ra quân vệ sinh môi trường trước, trong và sau Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; xác nhận các hồ sơ bảo vệ môi trường đảm bảo theo đúng quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý khai thác khoáng sản, đất san lấp trái phép trên địa bàn thành phố.

3.

Thực

²⁰ Tổng cộng có 20/32 trường công lập được công nhận các mức độ về đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 62,5%

²¹ Tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; kỷ niệm 52 năm ngày giải phóng Đông Hà, giải phóng Quảng Trị, 49 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với kỷ niệm 15 năm ngày thành lập thành phố Đông Hà (11/8/2009 - 11/8/2024); Lễ hội Vì Hòa bình năm 2024

²² Giải Chạy Marathon thành phố Đông Hà năm 2024; Liên hoan văn nghệ quần chúng thành phố năm 2024; Giải đua xe đạp thành phố Đông Hà lần thứ 4 năm 2024 - tranh cup Huda

²³ Tổ chức giải Cờ tướng, Đẩy gậy và các trò chơi dân gian Mừng Đảng - Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 vào ngày Mừng 08 - 09 Tết nhằm ngày 17 - 18/2/2024 tại Nhà văn hóa Trung tâm thành phố.

hiện tốt các chuyên mục “*Đông Hà - Thành phố hôm nay*” phát trên sóng Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Trị.

4.3. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe của Nhân dân, thực hiện tốt chính sách Dân số và phát triển